Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Bakalářská práce

**LIFE STORY UŽIVATELEK VYBRANÝCH
AZYLOVÝCH DOMŮ PRO MATKY S DĚTMI V TÍSNI**

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Šetek, Ph.D.

Autor práce: Jitka Kohoutová

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Kombinované studium

Ročník: 3.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu se § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

22. března 2010

.....

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce Ing. Jaroslavu Šetkovi, Ph.D., za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Děkuji vedoucím pracovnícím Domova pro matky s dětmi v tísni v Klatovech a v Aši za čas, který mi v souvislosti s výzkumem věnovaly. Dále bych chtěla touto cestou poděkovat respondentkám za pomoc při výzkumném šetření.

Obsah

Obsah..... 4
1 Úvod..... 6
2 Poruchy rodiny..... 8
2.1 Klinické rodiny..... 10
2.1.1 Rodina se zanedbávaným, případně týraným dítětem..... 10
2.1.2 Rodina se zneužívaným, případně týraným dospělým 12
2.1.3 Rodina se členem závislým na drogách, případně s patologickým hráčem..... 13
2.1.4 Rodina svobodné matky..... 15
2.1.5 Rozvod a rekonstrukce rodiny..... 16
3 Rodina svobodné matky..... 19
3.1 Matka jako osamělý rodič..... 19
3.2 Matka s dítětem jako typ rodiny..... 19
3.3 Rizika a problémy osamělých matek..... 20
3.3.1 Nezaměstnanost..... 21
3.3.2 Ekonomické znevýhodnění..... 23
3.3.3 Bytová problematika..... 24
4 Možnosti pomoci rodinám v obtížné životní situaci..... 25
4.1 Preventivní působení..... 25
4.2 Sociální práce..... 26
4.3 Sociální zabezpečení..... 27
4.3.1 Státní sociální podpora..... 27
4.3.2 Pomoc v hmotné nouzi 28
4.3.3 Sociální pomoc – sociální služby..... 29
4.4 Azylové domy 32
4.4.1 Azylové domy pro matky s dětmi..... 34
4.4.1.1 Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísní v Klatovech..... 35
4.4.1.2 Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísní Aš..... 39
5 Cíl výzkumu..... 42
5.1 Použité metody a techniky sběru dat..... 43
5.2 Výzkumný soubor..... 44
5.3 Realizace výzkumu..... 45
6 Analýza údajů v Domově pro matky s dětmi v tísní v Klatovech..... 47
7 Vyhodnocení kvalitativního výzkumu..... 62
8 Závěr..... 64
Seznam použité literatury..... 66
Seznam příloh..... 69
Abstrakt..... 73

Abstract..... 74

1 Úvod

Nemusí být vždycky pravdou tvrzení, že život oplácí tím, co do něj člověk vkládá. Mezi námi žije mnoho těch, kteří do života vložili hodně a přesto vlivem nepříznivých okolností o všechno přišli. Ztráty mohou být různé a zažívá je každý z nás. Mezi ty nejtěžší patří ztráty vztahové.

Není nic horšího, než když vás zklamou nejbližší lidé a zasadí vám rány, které se mnohdy léčí celý život. Bohužel ztráta partnera bývá pouhým začátkem v trápeních, která se otevřou před mnohými ženami, jež žijí v naší společnosti.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila Life story uživatelky vybraných azylových domů pro matky s dětmi v tísní. Matky s dětmi jsou z pohledu sociální práce velmi ohroženou skupinou v mnoha ohledech. Zároveň také tvoří dnes již poměrně často se vyskytující typ rodiny. Rodinou nazývám matku s dítětem proto, že: „V českém a evropském prostředí lze chápat rodinu v nejširším smyslu za sociální jednotku, jejímž ustavujícím znakem je soužití minimálně dvou generací v přímé příbuzenské linii (rodič-dítě).“¹

K tomuto tématu mě přivedla praxe, kterou jsem v domově pro matky s dětmi získala jako sociální pracovnice a při které jsem se důkladně seznámila s touto problematikou a získala tak náhled i ze strany obyvatelky těchto domovů.

Cílem mé práce je přiblížit problematiku azylových domů, charakterizovat vybraná zařízení domovů pro matky s dětmi v tísní a zdokumentovat a popsat celkovou situaci klientek. Věnuji se zejména příčinám, které je donutily využít pobytu v azylovém domě. Dále sleduji jejich schopnosti a snahy vypořádat se s touto obtížnou situací a využít poskytované pomoci k aktivnímu řešení své budoucnosti.

¹ *Národní zpráva o rodině*. [on-line]. 2005, [cit. 2010-02-01]. Dostupné na WWW: <<http://www.mpsv.cz/cs/898>>, s.3.

V první části se věnuji poruchám rodiny, protože tyto poruchy mohou vést k vyhledání azylového domu pro matky s dětmi v tísní a dále pak vybraným typům klinické rodiny. Dále se pak snažím přiblížit skupinu osamělých matek jak typ rodiny. Tyto poznatky mají osvětlit problémy, se kterými se klientky azylových domů potýkají, a důvody, které je do tohoto zařízení přivádějí. Jedná se např. o nezaměstnanost, ekonomické znevýhodnění a bytovou problematiku. Následující kapitola je pak určena možnostem pomoci rodinám, které se dostanou do situace, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami, jde zde nejprve o preventivní působení, dále pak o sociální práci a systém sociálního zabezpečení, pod který můžeme zahrnout dávky státní sociální podpory, pomoc v hmotné nouzi a sociální pomoc jakožto sociální služby. V neposlední řadě se zaměřuji na pomoc, kterou zajišťují azylové domy.

V empirické části nejprve charakterizuji cíl bakalářské práce, kterým je analýza důvodů příchodu matek do azylového domu pro matky s dětmi v tísní a dalších příčin, jež ovlivnily jejich situaci. Dále metodologické postupy a objasnění, jakým způsobem bude dosaženo zodpovězení hlavní výzkumné otázky, kterou je: „Jaké jsou důvody, proč matky s dětmi vyhledaly azylový dům?“ Následuje pak část věnovaná kvalitativnímu výzkumu, kde jsou analyzovány údaje z rozhovorů poskytnutých některými zde ubytovanými klientkami. Výzkum byl prováděn v Domově sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísní v Klatovech a v Domově sv. Zdislavy pro matky s dětmi v tísní v Aši. Získané poznatky jsou shrnuty a vyhodnoceny v závěru této práce.

2 Poruchy rodiny

Vzhledem k zaměření práce je zapotřebí uvést poruchy rodiny (ať už se jedná o rodinu úplnou či neúplnou), protože tyto poruchy mohou vést k vyhledávání azylového domu pro matky s dětmi v tísní, a dále pak vybraných typů klinických rodin.

Jako poruchy rodiny jsou označovány situace, kdy rodina z nějakého důvodu a v různé míře neplní své funkce a základní požadavky, které jsou dané společenskými a právními normami. Nejčastěji se projevují jako selhání jednoho nebo více členů rodiny v jejich rolích, v důsledku čehož dochází k nedostatečnému plnění některých nebo i všech funkcí.

Podle funkčnosti bývají většinou rodiny děleny na:

- **funkční**, kdy jsou na alespoň minimální úrovni naplňovány možnosti rozvoje jejích členů;
- **dysfunkční** – některá funkce je výrazně potlačena nebo zcela chybí;
- **afunkční** – celé společenství v ní ztratilo svůj význam a není schopno zcela plnit své funkce.

S. Klapilová (2000) uvádí pásma funkčnosti, kdy byl jako měrný nástroj použit dotazník funkčnosti rodiny:²

- **funkční rodina** - v rodině je zajištěn dobrý vývoj dítěte;
- **problémová rodina** - vyskytují se poruchy některých funkcí, neohrožují, však vážněji rodinný systém a vývoj dítěte v něm. Rodina je schopna situaci řešit vlastními silami, či ji kompenzovat;

[…]


Respondentka 5: *„Jednou bych chtěla mít velkou rodinu, manžela a psa. Takže budu dělat vše, aby se mi to splnilo.“*

7 Vyhodnocení kvalitativního výzkumu

Analýzu pomocí rozhovorů jsem prováděla v Domově pro matky s dětmi v tísní v Klatovech a v Domově pro matky s dětmi v Aši. Vzhledem k tomu, že se výpovědi respondentek hodně shodují, provedu vyhodnocení dohromady.

Nejčastějšími příčinami, proč byly respondentky nuceny vyhledat ubytování v domově pro matky s dětmi, jsou rozpad manželství či partnerského vztahu, nedostatkem financí. Z toho plyne neschopnost řešení situace vlastními silami.

Finanční problémy většinou vznikly v důsledku rozpadu vztahu, který je ovlivněn mnohdy nezodpovědnou volbou partnerů. Dalším důvodem rozpadu vztahu je také násilí partnerů jak fyzické tak psychické, gamblerství či psychopatologické jevy (alkohol, drogy ...).

Velký vliv na současnou situaci má i funkčnost výchozí rodiny klientek. Často se jedná o ženy, které pocházejí z neúplných rodin, nemají tudíž vhodný vzor rodinného chování. Některé ženy vyrůstaly v dětském domově či výchovném ústavu, kde se vzor optimální rodiny hledá jen těžko.

To jak se žena zadaptuje v azylovém zařízení, závisí na osobnosti klientky, na jejích životních zkušenostech, a neméně důležité je i prostředí, ve kterém klientky dříve vyrůstaly. Nejen přizpůsobení matky, ale také přizpůsobení se dítěte vzniklé životní situaci hraje důležitou roli v jejich životě.

Důležité je, jak aktivní jsou samy ženy při řešení vzniklé situace. Jedná se zejména o vyřízení sociálních dávek, péče o dítě, snaha o řešení partnerských vztahů, vyhledání zaměstnání. Jde zde o jejich ochotu a schopnost spolupracovat při nalézání východisek ze složité životní situace.

Zajištění vhodného bydlení je u většiny klientek podmíněno finanční situací, které je ovšem u většiny neuspokojivá. Většina respondentek je na mateřské dovolené a pobírá pouze přiznané sociální dávky, výživné jim otcové ve většině případů neplatí. Některé z nich navíc splácejí dluhy, které si odnesly z nevydařeného vztahu s partnerem.

Pokud je matka samoživitelka, závislá jen na příjmu z dávek státní sociální podpory, není schopna z toho příjmu financovat vlastní bydlení. Získání bytu je pro ně obtížné, dostupnějších sociálních bytů je nedostatek, navíc některé z respondentek nesplňují podmínky pro přidělení bytu (jde zejména o trvalý pobyt).

Většina respondentek uvedla, že po skončení mateřské dovolené či vyřešení alespoň části problémů, by chtěla získat bydlení a začít pracovat, aby mohly lépe zabezpečit svou rodinu. Některé z nich uvažují o dokončení vzdělání, aby měly větší příležitost se uplatnit na trhu práce.

8 Závěr

Do složité životní situace se může dostat každý z nás. Dokumentují i příběhy ubytovaných matek v domově pro matky s dětmi v tísni.

Ve své práci jsem se snažila přiblížit problematiku azylových domů pro matky s dětmi v tísni. Pokusila jsem se zjistit zejména příčiny, které je do azylových domů přivedly, to jakým způsobem se se svou současnou situací vyrovnávají a možnosti řešení jejich problémů.

V teoretické části, ve které se věnuji rodině a jejím problémům obecně, jsem uvedla některé možné formy pomoci rodinám, které se ocitnou v obtížné životní situaci. Ve výzkumné části byl popsán realizovaný výzkum. Šlo zejména o výzkum kvalitativní, jehož cílem bylo shromáždit a analyzovat informace o klientkách azylových domů. Pro svou práci jsem si vybrala Domov pro matky s dětmi v Klatovech a Domov pro matky s dětmi Aš. Podklady pro závěry výzkumu jsem získala uskutečněnými rozhovory s jedenácti respondentkami.

Co se týká samotných azylových domů, není možno na ně hledět pouze jako na zařízení poskytující pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení (jak je to formulováno v zákoně o sociálních službách⁴⁷). Mělo by se jednat o pomoc daleko komplexnější, která si klade za cíl to nejdůležitější, kromě okamžité pomoci lidem v nouzi, umožnit klientům nový start do života, „postavit je na vlastní nohy“ a nasměrovat společensky správným směrem. Díky profesionální pomoci pracovníků AD se to mnohdy podaří. V některých případech se jedná o velmi mladé maminky s dětmi, které se o ně neumí postarat, nevědí jak vést domácnost. Azylové domy pak pomáhají tam, kde by za jiných okolností děti končily v dětských domovech, či obdobných zařízeních nebo v pěstounské péči.

Příchod do azylového domu není vstupem do nápravného a výchovného zařízení. Může však být důkazem odhodlání zajistit matce a dítěti lepší život. Jak

⁴⁷ Zákon č. 108/2006 Sbírky o sociálních službách

je patrné ze zjištěných závěrů mají azylové domy pro matky s dětmi nezastupitelnou roli jako nedílná součást systému sociálních služeb.

Je tedy na místě, abychom si alespoň při občasné konfrontaci s těmito problémy uvědomili, jak záslužnou práci konají všichni, kteří se rozhodli strádajícím lidem pomáhat a podržet je ve chvíli, kdy se k nim druzí raději otočí zády. Ve většině případů jednotlivých životních příběhů právě tato v čas podaná ruka znamená záchranu – možnost nového – nové naděje.
