Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Posudek oponenta bakalářské práce

název práce: Life story uživatelék vybraných azylových domů pro matky s dětmi v tísní

autor: Jitka Kohoutová

studijní obor: Sociální a charitativní práce

Obecná hodnocení – obsahová část.

Posuzovaná bakalářská práce vychází z cenného informačního zdroje: z praxe v azylovém domě. Autorka se snažila propojit širší pohled na rodinné prostředí s jejich klíčovými událostmi a s krizovou intervencí, sociální pomocí na úrovni azylového domu.

Práce je přehledně rozdělená na teoretickou část, praktickou a přílohy; v přílohové části chybí číslování stránek.

Teoretická část, 4 kapitoly, je vypracovaná v obecné rovině. V **Úvodu práce, mj. nesprávně** číslovaném jako kapitola 1, zjišťují nedostatečně prostudované teoretické zdroje, kterými by mohla přesněji formulovat cíl bakalářské práce. Na straně šest autorka uvádí několik vágních cílů:

- přiblížit problematiku azylových domů,
- charakterizovat vybraná zařízení pro matky s dětmi v tísní,
- zdokumentovat a popsat celkovou situaci klientek.

Maximalistické zaměření práce autorka zpracovala zjednodušeně, nevyužila hodnotné monografie sociologické a psychologické, které uvádí jako výchozí v seznamu literatury. Například Sobotkové Psychologii rodiny, která mohla být dostatečným teoretickým východiskem ke zpracování základních poznatků při zkoumání rodin. V kapitole 4.1. se konečně objevuje pojem „rodina jako systém“. Očekávala jsem pohled na rodinu jako na společenství interakcí, vývoje a změn. Bohužel se dál v textu současnou rodinou (ne klinickou) z hlediska jejich možností a zvládání zátěží nezabývá. Hlubší analýza cíle práce se takto rozměňuje do obecně známých skutečností.

Poruchy rodiny – kapitola druhá, nesprávné pořadí viz. výše, poukazují na přesnější pojmenování kapitoly: poruchy funkce rodiny. Kapitola je stručně sestavená z učebnic, ne v docela správném kontextu zkoumaného problému. Nesprávně je zařazený poslední odstavec na straně šest. Odstavec je přínosný pro vztahové vzorce v normální rodině. V této kapitole proklamuje známé obecné faktory oslabující rodinnou odolnost.

Rodina svobodné matky – kapitola třetí, z pohledu sociálního pracovníka, je uceleněji zpracovaná.

Podkapitola 4.1 Preventivní působení, takto sestavená je mimo kontext práce a nadbytečná. Zásadní obrat ke kvalitnějšímu rodinnému životu jistě nepřinese výuka rodinné výchovy na základní škole. Vzhledem k tématu práce autorka podcenila vědomé nebo neúmyslné vzorce chování rodičů, mohla se rozepsat o protektivních faktorech na úrovni rodinného i společenského systému.

Naprosto nesrozumitelná podkapitola **4.2 Sociální práce** ! Na straně 27 shledávám podivné plagiátorství, obsahové obecnosti, které nasvědčují **o neporozumění autorky o metodách sociální práce**. Autorka by měla specifikovat, které nepřímé projektivní metody a standardizované testy sociální pracovník ve své praxi využívá. A jaké má k nim oprávnění. Jak je frekventovaná metoda sebepozorování v sociální práci?

Kapitola 4.3. přináší všeobecné učebnicové údaje. **V kapitole 4.4.**, jakožto podpůrné síť, která umožňuje kompenzovat dočasné slabiny ve fungování rodiny, autorka principiálně opakuje již napsané v předcházejících kapitolách.

Výzkumná část práce formálně není přehledně strukturovaná. Metodologicky odráží málo požadovaných informací o zkoumané problematice (koncept). Autorka vymezila tyto výzkumné cíle (vágní cíle):

1. Analýza důvodů příchodu matek s dětmi do azylového domu a dalších příčin, jež ovlivnily jejich situaci.
2. Hlavním cílem seznámení se skutečnými příběhy konkrétních klientek těchto zařízení, přiblížení příčin, které vedly k nutnosti využití služeb azylového domu, k získání představy o průběhu jejich adaptace na vzniklou situaci a možnosti řešení stávajících problémů a vyhlídkách jejich dalšího života.

Tato část práce tedy **neobsahuje** jasné vymezení práce, formulaci problému a pracovní hypotézu. Co vlastně zkoumala a co zjistila. Metoda rozhovoru nemá jednoznačně položené otázky. V malém zkoumaném vzorku bylo potřebné změnit i věk respondentek. Vlastní výsledky rozhovorů nebyly vyhodnoceny a doloženy, přehledně zpracovány např. graficky. Nebyly interpretovány. Analýzu důvodů příchodu respondentek do azylového domu jsem nenašla.

Cíl práce: životní příběh byl správně formulován, ale nebyl naplněn.

Formální a jazyková část hodnocení.

Jazykový projev práce je slabší, mnohé odstavce se zúžují na nepodstatná obecná fakta. Časté stylistické nedostatky znesnadňují porozumění textu: například na straně sedm první odstavec a jinde, cizojazyčný název v zadání bakalářské práce. Pravopisné chyby: skloňování podstatných jmen, skloňování místopisných jmen např. Klatovy, pravopis velkých písmen u náboženských postav aj.

Autorka nepřesvědčila, že dokáže pracovat s citacemi: tři způsoby psaní odkazů v textu, nedokázala rozlišit citace a parafráze (velmi nepřehledné např. strana 8, 9, 10, 16, 17, 20, 21... aj). Citace nesplňují normu ISO 690 i v seznamu bibliografických odkazů. Ve výzkumné části není dotažena metodologie

V práci zohledňuji snahu vyzkoušet si metodu rozhovoru. Domnívám se, že během sbírání dat bylo autorce jasné, že rozřídění, vyhodnocení a analýza dat nebude možná bez jasného teoretického konceptu. Kapitola třetí je přehledně vypracovaná.

Aktuální téma práce takto zevrubně zpracované bych snad ještě doporučila k obhajobě, definitivní rozhodnutí ponechám na posouzení zkušební komise.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte pojem ohrožené děti a delikventní děti, uveďte konkrétně.
2. Terciární prevence u dětí v pěstounské péči a možnosti sociálního pracovníka.
3. Otázka z textu práce: Vyjmenujte standardizované testy v oblasti sociální práce a kdo a kde s nimi pracují.

Strakonice 30. 6. 2010

Mgr. Irena Bublíková, oponent práce